
 



1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Цели дисциплины: изучение теоретических, правовых и организационных основ 

взимания таможенных платежей в Российской Федерации и приобретение практических 

навыков их исчисления для целей уплаты, обеспечения, взыскания, возврата. 

Задачи дисциплины:  

 – изучение студентами назначения и места таможенных платежей в бюджетной 

системе Российской Федерации; 

– выработка у студентов понимания взаимосвязи государственного регулирования 

экономики и ВЭД с таможенными платежами; 

 – изучение состава, структуры и динамики таможенных платежей в Российской 

Федерации и факторов на них влияющих; 

 – формирование практических навыков по исчислению таможенных платежей, 

применению порядков обеспечения, взыскания и возврата; 

 – выработка и развитие у студентов умений и навыков по осуществлению контроля 

за правильностью их начисления и своевременностью их уплаты; 

– выработка и развитие у студентов умений и навыков проведения расчетов 

таможенных платежей, а также оформления таможенных документов (таможенной 

декларации, корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей, таможенного 

приходного ордера, требования об уплате таможенных платежей, решения о взыскании 

денежных средств). 

 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОПОП ВО 

 

Дисциплина относится к дисциплинам базовой части ОПОП ВО. 

Дисциплина «Таможенные платежи в неторговом обороте» взаимоувязана с 

дисциплинами: «Таможенные платежи», «Контроль таможенной стоимости», 

«Таможенные режимы и специальные таможенные процедуры». 

Требования к входным знаниям студента, необходимым для изучения дисциплины.  

Дисциплина является предшествующей для дисциплин (модулей): «Декларирование 

товаров и транспортных средств» модуля «Таможенные процедуры» (базовая часть), 

«Информационные таможенные технологии» модуля «Информационные технологии в 

таможенном деле» (базовая часть), «Экономическая безопасность» (базовая часть) и 

дисциплин вариативной части.  

 

3. КОМПЕТЕНЦИИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСВОЕНИЯ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен демонстрировать 

следующие результаты образования:  

- способностью применять правила определения страны происхождения товаров и 

осуществлять контроль достоверности сведений, заявленных о стране происхождения 

товаров (ПК-5); 

-  владением навыками по исчислению таможенных платежей и контролю 

правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты (ПК-8); 

-   умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей (ПК-9); 

- владением навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных 

платежей в федеральный бюджет государства (ПК-38); 

 

В процессе формирования компетенции ПК-5 обучающийся должен 

демонстрировать следующие результаты образования: 

 



Знать: понятийный аппарат в области таможенного дела (З1); порядок совершения 

таможенных операций, виды таможенных процедур, особенности перемещения отдельных 

категорий товаров и особенности перемещения товаров различным видами транспорта 

(З2); формы, порядок проведения таможенного контроля товаров и транспортных средств 

(З3); порядок взаимодействия таможенных органов с федеральными органами 

исполнительной власти и таможенными службами различных государств при проведении 

таможенного контроля (З4). 

Уметь: осуществлять контроль за соблюдением участниками ВЭД правильности 

исчисления таможенной стоимости и таможенных платежей при различных таможенных 

процедурах (У1); применять правила определения страны происхождения товара (У2); 

принимать методы определения таможенной стоимости и навыки контроля заявленной 

таможенной стоимости перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС товаров (У3); 

правильно составлять и оформлять документы в сфере таможенного дела (У4). 

  Владеть: практическими навыками осуществления контроля достоверности 

сведений, заявленных о стране происхождения товара (В1); практическими навыками 

контроля заявленной таможенной стоимости (В2); методикой расчета таможенных 

платежей при различных таможенных процедурах (В3); владеет навыками применения 

технологий таможенного контроля, навыками принятия законных и обоснованных 

процессуальных решений при осуществлении таможенного контроля (В4). 

 

В процессе формирования компетенции ПК-8 обучающийся должен 

демонстрировать следующие результаты образования: 

Знать: правила определения происхождения страны товаров (З1); систему 

тарифных преференций (З2).  

Уметь: применять правила определения страны происхождения товаров (У1); 

применять правила заявления прав на предоставление тарифных льгот и преференций 

(У2); контролировать соблюдение мер ТТР (У3).  

Владеть: навыками применения методов определения таможенной стоимости (В1); 
навыками применения технологий таможенного контроля товаров в соответствии с 

заявленными таможенными процедурами (В2); 

 

В процессе формирования компетенции ПК-9 обучающийся должен 

демонстрировать следующие результаты образования: 

 

Знать: основы учёта таможенных платежей (З1); особенности отражения 

таможенных платежей в бухгалтерском учёте (З2); основные термины и определения (З3). 

Уметь: осуществлять расчёт таможенных платежей (У1); осуществлять учёт 

таможенных платежей (У2); выявлять соответствие кодировок КБК и ФТС РФ (У3); 

осуществлять процедуру возврата таможенных платежей(У4).. 

Владеть: навыками заполнения первичных документов (В1); порядком 

оформления и контроля за поступлением таможенных платежей на счета Федерального 

казначейства, порядка обеспечения уплаты таможенных платежей (В2); технологии 

перечисления таможенных платежей; информационно-правовых и поисковых систем для 

целей учета и контроля таможенных платежей (В3). 

 

В процессе формирования компетенции ПК-38 обучающийся должен 

демонстрировать следующие результаты образования: 

 

Знать: классические методы математической статистики, используемые при 

планировании, проведении и обработке результатов экспериментов в экономике (З1); 

закономерности функционирования современной экономики на макро- и микроуровне(З2); 

методы построения эконометрических моделей объектов, явлений и процессов (З3);  



основы построения, расчета и анализа современной системы показателей, 

характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов на микро и макроуровне 

(З4);закономерности функционирования современной экономики на макро- и микроуровне 

(З5); методы построения конометрических моделей объектов, явлений и процессов (З6); 

Уметь: анализировать и интерпретировать данные отечественной и зарубежной 

статистики о социально-экономических процессах и явлениях, выявлять тенденции 

изменения социально-экономических показателей (У1); рассчитывать на основе типовых 

методик и действующей нормативно-правовой базы экономические и социально-

экономические показатели (У2); планировать процесс математической обработки 

экспериментальных данных (У3); строить на основе описания ситуаций стандартные 

теоретические и эконометрические модели, анализировать и содержательно 

интерпретировать полученные результаты (У4). 

Владеть: навыками самостоятельной работы, основами вычислительной и 

алгоритмической культуры специалиста таможенного дела (В1); современными 

методиками расчета и анализа социально-экономических показателей (В2); 

математическим аппаратом обработки данных в области внешнеэкономической 

деятельности навыком (В3); навыками оценки степени влияния отдельных факторов на 

развитие и размещение важнейших сфер хозяйственной деятельности и населения стран и 

регионов (В4). 

 

4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетных единицы, 108 часов. 
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1 Неторговый оборот: 

понятие, структура и 

особенности таможенного 

регулирования. 

11 1 1 

  

15 

 

1/50%  

2 Порядок перемещения 

физическими лицами, 

товаров через таможенную 

границу ЕАЭС 

физическими лицами 

11 1 1 

  

15 

 

1/50%  

3 Порядок беспошлинного 

ввоза товаров физическими 
11 1 1 

  
16 

 
1/50%  



лицами на таможенную 

территорию ЕАЭС для 

личного пользования. 

4 Порядок исчисления и 

уплаты таможенных 

платежей в отношении 

товаров, перемещаемых 

физическими лицами для 

личного пользования. 

11 1 1 

  

16 

 

1/50%  

5 Применение таможенных 

платежей в отношении 

транспортных средств, 

ввозимых физическими 

лицами для личного 

пользования. Порядок 

уплаты таможенных 

платежей физическими 

лицами в отношении 

транспортных средств, 

ввозимых для личного 

пользования. 

11 1 2 

  

16 

 

2/66%  

6 Порядок перемещения 

товаров в международных 

почтовых отправлениях 

физическими лицами, в 

адрес физических лиц и 

особенности начисления 
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11 1 2 

  

16 

 

2/66%  

Всего 11 4 8   60  8/66% зачёт 

 

СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Тема 1. Неторговый оборот: понятие, структура и особенности 

таможенного регулирования. 

1. Нормативно-правовое регулирование порядка перемещения товаров 

физическими лицами для личного пользования. 

2. Общин принципы перемещения товаров физическими лицами для личного 

пользования. 

3. Основные понятия и термины, используемые в неторговом обороте. 

Тема 2. Порядок перемещения физическими лицами, товаров через 

таможенную границу ЕАЭС физическими лицами. 

1.  Таможенный кодекс ЕАЭС о порядке таможенного контроля и 

таможенного оформления товаров, перемещаемых через таможенную границу 

ЕАЭС физическими лицами. 

2.  Декларирование товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС физическими лицами. 

3.  Виды таможенных пошлин, налогов, взимаемых таможенными органами 

при перемещении товаров и транспортных средств физическими лицами через 

таможенную границу ЕАЭС. 

4.  Статус физического лица, перемещающего товары и транспортные 

средства через таможенную границу ЕАЭС, и порядок его подтверждения. 



5.  Документы, используемые при таможенном оформлении и таможенном 

контроле физических лиц. Пассажирская таможенная декларация. Заявление 

физического лица. Таможенный приходный ордер (ТПО). 

Тема 3. Порядок беспошлинного ввоза товаров физическими лицами на 

таможенную территорию ЕАЭС для личного пользования. 

1.  Порядок беспошлинного ввоза товаров физическими лицами для личного 

пользования в сопровождаемом и несопровождаемом багаже. 

2.  Порядок беспошлинной пересылки товаров в адрес физических лица для 

личного пользования в международных почтовых отправлениях. 

3. Порядок беспошлинной доставки товаров для личного пользования в 

адрес физических лиц перевозчиком. 

Тема 4. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

1. Порядок применения таможенных платежей при ввозе товаров в 

сопровождаемом и несопровождаемом багаже и исчисление их в ТПО. 

2. Порядок применения таможенных платежей в отношении товаров, 

пересылаемых в МПО и исчисление их в ТПО. 

3. Порядок применения таможенных платежей в отношении товаров, 

доставляемых в адрес физического лица перевозчиком и исчисление их в ТПО. 

4.Порядок применения таможенных платежей при ввозе физическими 

лицами для личного пользования неделимых товаров и исчисление их в ТПО. 

Тема 5. Применение таможенных платежей в отношении транспортных 

средств, ввозимых физическими лицами для личного пользования. Порядок 

уплаты таможенных платежей физическими лицами в отношении 

транспортных средств, ввозимых для личного пользования. 

1.  Нормативно-правовое регулирование перемещения физическими лицами 

транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС для личного пользования. 

2.Основные понятия и термины, используемые при перемещении 

транспортных средств физическими лицами для личного пользования. 

3. Таможенные платежи, взимаемые в отношении транспортных средств, 

ввозимых физ. лицами для личного пользования и порядок их установления. 

4. Порядок исчисления таможенных платежей в отношении транспортных 

средств, ввозимых физическими лицами для личного и отражение их в ТПО. 

5. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей у физических лиц в отношении транспортных средств, ввозимых 

физическими лицами для личного пользования. 

6. Сроки уплаты таможенных платежей в отношении транспортных средств, 

ввозимых физическими лицами для личного пользования. 

Тема 6. Порядок перемещения товаров в международных почтовых 

отправлениях физическими лицами, в адрес физических лиц и особенности 

начисления таможенных платежей. Таможенные льготы отдельным 

категориям иностранных лиц в части уплаты таможенных платежей. 

1.  Понятие «международное почтовое отправление».  

2. Нормативно-правовое регулирование таможенного оформления 

международных почтовых отправлений. 

3. Порядок начисления, взимания и контроля за полнотой уплаты 

таможенных платежей в отношении международных почтовых отправлений, 

пересылаемых физическими лицами или в адрес физических лиц. 



4. Отдельные категории иностранных лиц, пользующиеся преимуществами, 

привилегиями и (или) иммунитетами на таможенной территории ЕАЭС. 

5.  Международно-правовые нормы, регулирующие предоставление 

таможенных льгот лицам, пользующимся дипломатическими привилегиями и 

иммунитетами. 

6.  Особый порядок таможенного оформления и таможенного контроля 

товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

отдельными категориями иностранных лиц, пользующихся преимуществами, 

привилегиями и (или) иммунитетами, а также членами их семей. 
 

5. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

  

Преподавание дисциплины ведется с применением следующих видов 

образовательных технологий: 

 Информационно – коммуникационные технологии; 

 Работа в команде (малой группе); 

 Контекстное обучение; 

 Индивидуальное обучение; 

 Междисциплинарное обучение; 

 Опережающая самостоятельная работа. 

Формы организации учебного процесса: 

 Лекция, мастер – класс; 

 

Освоение дисциплины «Таможенные платежи в неторговом обороте» 

предполагает использование следующих интерактивных форм проведения занятий: 

- дискуссии (темы 4,5,6); 

- интерактивные формы (темы 1,2,3); 

- мультимедийные презентации (темы 5, 6). 

Удельный вес занятий, проводимых в интерактивной форме в соответствии 

с требования Федерального государственного образовательного стандарта должен 

быть не менее 30% аудиторных занятий, занятия лекционного типа не должны 

превышать 50% от общей величины аудиторных занятий. 

 
6. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАИМОСТИ, 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ИТОГАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

И УЧЕБНО – МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 

РАБОТЫ СТУДЕНТОВ 

  

Формой контроля освоения дисциплины «Таможенные платежи в неторговом 

обороте» является зачет. 

 

6.1. Оценочные средства для текущего контроля 
 

 Текущий контроль студентов производится во время проведения практических 

занятий в форме: 

 Устных ответов на вопросы по теме занятий; 

 Подготовка докладов; 

 Выступления на научной студенческой конференции. 

 



6.2. Промежуточная аттестация по итогам освоения дисциплины 

 

Промежуточная аттестация по результатам семестра происходит в форме устного 

зачёта, который включает в себя ответ на два теоретических вопроса и задачу. 

 

Вопросы для подготовки к зачёту: 

 

1. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение. 

2. Таможенный Кодекс ЕАЭС о таможенных платежах, их видах и порядке их 

установления. 

3. Место таможенных платежей в таможенном регулировании. 

4. Сравнительный анализ торгового и неторгового оборота. 

5. Международные почтовые отправления 

6. Перемещение товаров лицами, переезжающими на ПМЖ 

7. Перемещение товаров сотрудниками дипломатических миссий 

8. Перемещение товаров в несопровождаемом багаже 

9. Перемещение товаров в сопровождаемом багаже 

10. Таможенное регулирование неторгового оборота 

11. Цели и задачи регулирования неторгового оборота товаров 

12. Перемещение товаров, приобретенных в магазинах беспошлинной торговли 

 

6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы студентов (СРС) 

 

Самостоятельная работа по дисциплине заключается в  

работе с текстами: учебниками, нормативными материалами, дополнительной 

литературой, в том числе материалами из Интернета, а также проработка конспектов 

лекций; 

- ответы на вопросы самоконтроля; 

- участие в работе студенческих научных конференций, олимпиад; 

- написание докладов, составление графиков, таблиц, схем; 

- написание курсовой работы;  

- тестовый самоконтроль текущих знаний; 

- подготовка к зачету непосредственно перед ним. 

Самостоятельная работа осуществляется в соответствии с методическими 

рекомендациями для СРС (Приложение 3 к РП «Методические указания к 

самостоятельной работе студентов»). 

Темы докладов и презентаций студенты выбирают заранее и готовят под 

руководством преподавателя самостоятельно с таким расчетом, чтобы на практических 

занятиях изложить в течение 7-10 минут их основное содержание. Подготовка доклада 

предполагает знание не только соответствующих положений, изложенных в перечне 

основной литературы, но и использование монографий, научных статей, перечень 

которых отражен в рубрике «Дополнительный библиографический список». Конкретные 

рекомендации по решению данного вопроса студент может получить у преподавателя и в 

методических рекомендациях для СРС по дисциплине (часть УМКД). 

 

Темы для подготовки самостоятельных письменных работ по курсу  

 

1. Анализ понятия неторгового оборота; 

2. Анализ объёмов ввоза и вывоза товаров в неторговом обороте 

3. Анализ товарной структуры неторгового оборота 

4. Факторы товарооборота в неторговом обороте 

5. Проблемы таможенного оформления товаров в неторговом обороте 



6. Анализ практики таможенного оформления товаров в неторговом обороте 

7. Тенденции неторгового оборота 

8. Перемещение транспортных средств в рамках неторгового оборота 

9. Перемещение культурных ценностей в рамках неторгового оборота 

 

 

7. УЧЕБНО - МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

МОДУЛЯ 

 

а) основная литература: 

1. Новиков В.Е. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности и таможенная стоимость [Электронный ресурс] / В. Е. Новиков, В. Н. Ревин, 

М. П. Цветинский. - Эл. изд. - М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2012.- 328 с.: ил. ISBN 

978-5-9963-1130-9, http://www.studentlibrary.ru/ 

2. Таможенное право для бакалавров [Электронный ресурс] : учебник / И.В. 

Тимошенко. - Ростов н/Д : Феникс, 2013. - (Высшее образование) - 

http://www.studentlibrary.ru/ 

3. Налоги и налогообложение: Теория и практика: Уч. пос. / Погорелова М.Я. - М.: 

ИЦ РИОР, НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 205 с.: 60x90 1/16. - (Высшее образование: 

Бакалавриат) (Переплёт 7БЦ) ISBN 978-5-369-01425-7. 

4. Таможенное право [Электронный ресурс] : учеб. пособие для студентов вузов, 

обучающихся по специальности «Юриспруденция» / Под ред. И. Ш. Килясханова, И. Б. 

Кардашовой, С. Н. Бочарова. - 4-е изд., перераб. и доп. - М.: ЮНИТИ-ДАНА: Закон и 

право, 2012. - 223 с. - (Серия «Dura lex, sed lex). - ISBN 978-5-238-01840-9 

 

б) дополнительная литература: 

1. Таможенное право: Практикум / О.Ю. Бакаева, Ю.М. Литвинова, Г.В. Матвиенко, 

И.А. Цидилина; Отв. ред. О.Ю. Бакаева. - М.: Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 160 с.: 

84x108 1/32. (обложка) ISBN 978-5-91768-505-2 

2. Таможенный контроль товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности: Монография / С.А. Агамагомедова. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 160 с.: 

60x90 1/16. - (Научная мысль). (обложка) ISBN 978-5-16-010146-0 

3. Таможенный контроль: Учебное пособие / С.В. Сенотрусова. - М.: Магистр: НИЦ 

ИНФРА-М, 2013. - 144 с.: 60x88 1/16. (обложка) ISBN 978-5-9776-0275-4 

4. Государственное регулирование экономической деятельности в условиях членства 

России во ВТО, ЕЭС и Таможенном союзе: Монография / Отв. ред. И.В. Ершова. - М.: 

Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 288 с.: 60x90 1/16. (п) ISBN 978-5-91768-500-7 

 

в) периодические издания: 

Наиболее известным российским периодическим изданием, публикующим статьи 

по  проблематике дисциплины, является  журнал «Таможенное дело» (ИГ «Юрист») и др. 

Указанные и иные журналы доступны в СПС Консультант-плюс. 

НБ ВлГУ выписывает журналы: Деньги и кредит, Главбух,  Финансы, Финансовый 

менеджмент (корпус   6,   ауд.  100); Российская юстиция,  Закон и право, Закон, Вестник 

МГУ: право (библиотека ЮИ (ул. Студенческая, 10). 

 

в)  интернет-ресурсы: 

1. http://www.book.kbsu.ru - образовательные ресурсы сети Интернет 

2. http://www.cbr.ru – официальный сайт Центрального Банка Российской Федерации 

3. http://www.www.consultant.ru - справочная правовая система Консультант Плюс 

4. http://www.coomd.org - сайт Всемирной таможенной организации 

5. http://www.customs.ru - официальный сайт Федеральной таможенной службы 

http://www.book.kbsu.ru/
http://www.cbr.ru/
http://www.cbr.ru/
http://www.www.consultant.ru/
http://www.www.consultant.ru/
http://www.www.wcoomd.org/
http://www.www.wcoomd.org/
http://www.customs.ru/
http://www.customs.ru/


6. http://www.garant.ru - справочная правовая система Гарант 

7. http://www.goverment.ru — интернет-портал Правительства Российской Федерации 

8. http://www.www.edu.ru - Федеральный портал «Российское образование» 

9. http://www.minfin.ru – официальный сайт Министерства финансов Российской 

Федерации 

10. http://www.rbk.ru – РосБизнесКонсалтинг — информационное агентство; 

11. http://www.worldcustomsjournal.org - международный таможенный электронный 

журнал. 

 

8. МАТЕРИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Занятия по дисциплине проводятся в аудиториях Юридического института ВлГУ, 

оснащенных оборудованием для просмотра фильмов и презентаций: 

- проекторами мультимедиа, экранами Projecta, компьютерами. 

 В процессе изучения дисциплины «Таможенные платежи в неторговом обороте» 

для обеспечения просмотра фильмов по тематике, а так же демонстрации презентаций 

используется мультимедийное оборудование. Для самостоятельной работы студентам 

необходим доступ к информационно-правовым ресурсам  «Консультант - Плюс», 

«Гарант», приложениям «Таможенный кодекс», «Термины 2010», а так же сети Интернет.  

http://www.www.garant.ru/
http://www.www.garant.ru/
file:///C:/Users/Дашка/Downloads/7.%20http:/www.goverment.ru
file:///C:/Users/Дашка/Downloads/7.%20http:/www.goverment.ru
http://www.www.edu.ru/
http://www.minfin.ru/
http://www.minfin.ru/
http://www.minfin.ru/
http://www.rbk.ru/
http://www.rbk.ru/
file:///C:/Users/Дашка/Downloads/11.%20http:/www.worldcustomsjournal.org
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